
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농촌정책과

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농촌기획 (단위:천원)

농촌정책과 34,987,706 33,065,602 1,922,104

국 2,396,585 2,396,585 0

균 12,852,476 12,721,476 131,000

기 168,856 168,856 0

도 4,067,081 3,819,646 247,435

군 15,502,708 13,959,039 1,543,669

활기찬 농업농촌 건설 4,814,029 4,114,890 699,139

국 2,600 2,600 0

기 168,856 168,856 0

도 1,578,546 1,376,004 202,542

군 3,064,027 2,567,430 496,597

농촌기획 283,657 261,657 22,000

국 2,600 2,600 0

군 281,057 259,057 22,000

고성군 농업·농촌 및 식품산업발전계획 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎고성군 농업농촌 및 식품산업 발전계획 22,000 0 22,000

농업인 복지 증진 4,170,149 3,516,010 654,139

도 1,578,546 1,376,004 202,542

군 2,591,603 2,140,006 451,597

농어업인수당 지원 3,375,000 3,300,000 75,000

도 1,350,000 1,320,000 30,000

군 2,025,000 1,980,000 45,000

301 일반보전금 3,325,500 3,250,500 75,000

도 1,330,200 1,300,200 30,000

군 1,995,300 1,950,300 45,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,325,500 3,250,500 75,000

◎농어업인수당 3,325,500 3,250,500 75,000

도 1,330,200 1,300,200 30,000

군 1,995,300 1,950,300 45,000

농업인의 날 행사 운영 84,000 80,000 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎위원회 심사수당 1,000 0 1,000

◎상패제작 및 꽃다발 구입
3,000 0 3,000

농사용 전기요금 인상액 지원 575,139 0 575,139

도 172,542 0 172,542

군 402,597 0 402,597

301 일반보전금 575,139 0 575,139

도 172,542 0 172,542

군 402,597 0 402,597

경정 3,325,500,000원

100,000원*10명

300,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농업인 복지 증진 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 575,139 0 575,139

◎농사용 전기요금 인상액 지원금 575,139 0 575,139

도 172,542 0 172,542

군 402,597 0 402,597

농지 이용·관리 360,223 337,223 23,000

기 168,856 168,856 0

군 191,367 168,367 23,000

농지이용실태조사 지원 241,223 241,223 0

기 168,856 168,856 0

군 72,367 72,367 0

201 일반운영비 48,525 40,125 8,400

기 33,967 28,087 5,880

군 14,558 12,038 2,520

01 사무관리비 48,525 40,125 8,400

◎농지이용실태조사 사무관리비
48,525 40,125 8,400

기 33,967 28,087 5,880

군 14,558 12,038 2,520

202 여비 0 8,400 △8,400

기 0 5,880 △5,880

군 0 2,520 △2,520

01 국내여비 0 8,400 △8,400

◎농지이용실태조사 국내여비
0 8,400 △8,400

기 0 5,880 △5,880

군 0 2,520 △2,520

농지위원회 구성 및 운영 119,000 96,000 23,000

201 일반운영비 119,000 96,000 23,000

01 사무관리비 119,000 96,000 23,000

◎농지위원회 심사수당
107,000 84,000 23,000

농촌복지 및 지역활성화 26,614,465 25,850,430 764,035

국 1,875,000 1,875,000 0

균 12,831,000 12,700,000 131,000

도 2,025,500 2,008,500 17,000

군 9,882,965 9,266,930 616,035

일반농산어촌개발 18,504,035 17,927,000 577,035

균 9,208,000 9,208,000 0

도 1,052,000 1,052,000 0

군 8,244,035 7,667,000 577,035

기초생활인프라(농촌생활환경정비)(전환)(전환사업) 3,204,035 2,677,000 527,035

401 시설비및부대비 3,204,035 2,677,000 527,035

01 시설비 3,201,035 2,674,000 527,035

경정 48,525,000원

경정 0원

경정 107,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 일반농산어촌개발 (단위:천원)

◎기초생활인프라(농촌생활환경정비)(전환) 3,201,035 2,674,000 527,035

○기초생활인프라 예비지구(전환)
721,035 194,000 527,035

상리면 어울림문화센터 시설확충사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎캠핑장 및 게이트볼장 시설보완사업 40,000 0 40,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

◎냉장고 3,200 0 3,200

◎냉난방기 2,600 0 2,600

◎야외벤치 1,750 0 1,750

◎의자(2인용, 3인용) 1,400 0 1,400

◎대형선풍기 600 0 600

◎신발장 450 0 450

지역행복생활권 협력사업 2,691,000 2,504,000 187,000

균 2,009,000 1,878,000 131,000

도 204,000 187,000 17,000

군 478,000 439,000 39,000

취약지역 생활여건개조사업(내갈마을) 187,000 0 187,000

균 131,000 0 131,000

도 17,000 0 17,000

군 39,000 0 39,000

403 자치단체등자본이전 187,000 0 187,000

균 131,000 0 131,000

도 17,000 0 17,000

군 39,000 0 39,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 187,000 0 187,000

◎취약지역 생활여건개조사업(대가 내갈지구
) 187,000 0 187,000

균 131,000 0 131,000

도 17,000 0 17,000

군 39,000 0 39,000

농가소득안정 1,532,452 1,521,033 11,419

국 511,845 511,845 0

균 21,476 21,476 0

도 184,443 191,550 △7,107

군 814,688 796,162 18,526

농촌 인력 육성 1,350,389 1,338,970 11,419

국 482,105 482,105 0

도 146,513 153,620 △7,107

군 721,771 703,245 18,526

최고농업경영자과정 지원 4,419 18,000 △13,581

경정 721,035,000원

1,600,000원*2대

2,600,000원*1대

350,000원*5개

150,000원*4대

450,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

도 1,893 9,000 △7,107

군 2,526 9,000 △6,474

307 민간이전 4,419 18,000 △13,581

도 1,893 9,000 △7,107

군 2,526 9,000 △6,474

02 민간경상사업보조 4,419 18,000 △13,581

◎최고농업경영자 과정 교육비 지원
4,419 18,000 △13,581

도 1,893 9,000 △7,107

군 2,526 9,000 △6,474

선도농업단체 육성 및 지원 46,500 41,500 5,000

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

11 행사실비지원금 15,000 10,000 5,000

◎농업인단체 경남 중앙대회 참가 지원
15,000 10,000 5,000

선도농업인 해외선진지 연수 국외여비 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎선도 농업인 해외선진지 연수 20,000 0 20,000

농가경영개선 지원사업 96,740 96,740 0

국 29,440 29,440 0

도 16,650 16,650 0

군 50,650 50,650 0

강소농 육성지원(국비) 22,500 22,500 0

국 11,250 11,250 0

군 11,250 11,250 0

201 일반운영비 17,000 20,000 △3,000

국 8,500 10,000 △1,500

군 8,500 10,000 △1,500

01 사무관리비 3,000 20,000 △17,000

◎강소농육성 교육 운영 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

◎강소농 육성지원 3,000 10,000 △7,000

국 1,500 5,000 △3,500

군 1,500 5,000 △3,500

03 행사운영비 14,000 0 14,000

◎강소농 육성지원 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

경정 4,419,000원

경정 15,000,000원

경정 0원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎강소농 육성지원 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

강소농 사업관리 및 평가 지원(지원) 7,300 7,300 0

국 3,650 3,650 0

군 3,650 3,650 0

201 일반운영비 5,000 6,300 △1,300

국 2,500 3,150 △650

군 2,500 3,150 △650

01 사무관리비 5,000 6,300 △1,300

◎강소농지원 5,000 6,300 △1,300

국 2,500 3,150 △650

군 2,500 3,150 △650

301 일반보전금 1,300 0 1,300

국 650 0 650

군 650 0 650

11 행사실비지원금 1,300 0 1,300

◎강소농지원 1,300 0 1,300

국 650 0 650

군 650 0 650

농어업인 소득증대 1,374,340 1,200,117 174,223

국 7,140 7,140 0

도 278,592 243,592 35,000

군 1,088,608 949,385 139,223

농업기계화구축 1,374,340 1,200,117 174,223

국 7,140 7,140 0

도 278,592 243,592 35,000

군 1,088,608 949,385 139,223

농기계임대사업운영 371,610 314,047 57,563

101 인건비 45,905 35,747 10,158

04 기간제근로자등보수 45,905 35,747 10,158

◎농기계임대사업 운영 인건비 45,905 35,747 10,158

○휴일근무수당 10,158 0 10,158

201 일반운영비 149,305 121,900 27,405

01 사무관리비 74,005 48,900 25,105

◎사무관리비 74,005 48,900 25,105

○홍보물제작 5,000 2,000 3,000

○택배운송비 55,000 40,000 15,000

○소프트웨어 유지보수비
5,000 3,000 2,000

○전산장비임대료
3,300 0 3,300

경정 5,000,000원

115,430원*22회*4명

경정 5,000,000원

경정 55,000,000원

경정 5,000,000원

220,000원*3개소*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농어업인 소득증대
단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

○정수기임대료 805 0 805

○감정평가수수료 1,000 0 1,000

02 공공운영비 75,300 73,000 2,300

◎공공운영비 75,300 73,000 2,300

○관리장비 유류구입
1,200 0 1,200

○인터넷사용료 1,100 0 1,100

405 자산취득비 121,400 101,400 20,000

01 자산및물품취득비 121,400 101,400 20,000

◎관용차량 개조 및 구조변경
20,000 0 20,000

맞춤형중소농기계지원 718,330 601,670 116,660

도 215,500 180,500 35,000

군 502,830 421,170 81,660

402 민간자본이전 629,060 533,000 96,060

도 188,720 159,900 28,820

군 440,340 373,100 67,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 629,060 533,000 96,060

◎농기계지원(7종) 629,060 533,000 96,060

도 188,720 159,900 28,820

군 440,340 373,100 67,240

405 자산취득비 89,270 68,670 20,600

도 26,780 20,600 6,180

군 62,490 48,070 14,420

01 자산및물품취득비 89,270 68,670 20,600

◎노후임대농기계 교체 및 신품농기계 구입
89,270 68,670 20,600

도 26,780 20,600 6,180

군 62,490 48,070 14,420

행정운영경비 317,132 304,132 13,000

기본경비(농촌정책과) 317,132 304,132 13,000

일반운영비 252,072 244,072 8,000

201 일반운영비 252,072 244,072 8,000

02 공공운영비 171,200 163,200 8,000

◎시설장비유지비 20,000 12,000 8,000

여비 44,600 39,600 5,000

202 여비 44,600 39,600 5,000

01 국내여비 33,800 28,800 5,000

◎국내여비 33,800 28,800 5,000

재무활동(농촌정책과) 335,288 75,000 260,288

보전지출(농촌정책과) 251,288 0 251,288

국·도비보조금 반환 238,399 0 238,399

802 반환금기타 238,399 0 238,399

161,000원*5월

1,000,000원*1회

400,000원*3개소

220,000원*5월

20,000,000원*1대

경정 629,060,000원

경정 89,270,000원

경정 20,000,000원

경정 33,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 재무활동(농촌정책과)
단위: 보전지출(농촌정책과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 61,317 0 61,317

◎국고보조금 반환금 57,287 0 57,287

◎국고보조금 반환금 이자 4,030 0 4,030

02 시ㆍ도비보조금반환금 177,082 0 177,082

◎도비보조금 반환금 174,274 0 174,274

◎도비보조금 반환금 이자 2,808 0 2,808

과오납금 등 반환 12,889 0 12,889

802 반환금기타 12,889 0 12,889

03 기타반환금등 12,889 0 12,889

◎기타반환금 12,889 0 12,889

내부거래지출(농촌정책과) 84,000 75,000 9,000

농어촌발전자금특별회계 전출금 84,000 75,000 9,000

701 기타회계등전출금 84,000 75,000 9,000

01 기타회계전출금 84,000 75,000 9,000

◎제휴카드 기금 54,000 45,000 9,000경정 54,000,000원


